
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 252 

din 30 septembrie 2014 

pentru aprobarea  Programului local multianual privind creşterea performanţei energetice la 

blocurile de locuinţe – artere principale 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,   

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.57031/08.09.2014; 

- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi al Direcţiei Comunicare, nr. 56921/05.09.2014; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 18/2009, privind creşterea performanţei energetice a blocurilor 

de locuinţe,  aprobată cu modificări prin Legea 158/2011, cu modificările şi completările ulterioare;  

-  prevederile Programului Operaţional Regional 2014-2020; 

-  adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(2), lit.„d” şi alin.(6), lit. „a”, pct. 14, precum şi al art. 45 alin. 

(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E  

 

Art.1. Se aprobă  Programul local multianual privind creşterea performanţei energetice la 

blocurile de locuinţe – artere principale, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Finanţarea programului local multianual privind creşterea performanţei energetice la 

blocurile de locuinţe se asigură prin Programului Operaţional Regional 2014-2020 şi alte surse atrase în 

condiţiile legii. 

Art.3. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi 

Direcţia Comunicare prin compartimentele de specialitate şi se va comunica celor interesaţi prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian – Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia Tehnică 
1 ex. Direcţia Comunicare 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 

 



 

                                                 Anexa la Hotărârea nr. 252/30.09.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

BIROU SOCIETĂŢI COMERCIALE,  

MONOTORIZAREA  SERVICIILOR DE UTILITĂȚI  PUBLICE 

 

 

      LISTA ARTERE PRINCIPALE 

 

  
  

  
 N

r.
 c

rt
. 
  

  
  
 

 

           

 

                 Adresă imobil 

A
n

u
l 

co
n

st
ru

ir
ii

  
  

  
  

 R
eg

im
  

d
e 

în
ăl

ţi
m

e 

S
+

P
+

N
 

 

       

 

          Sistemul constructiv 

N
r.

 a
p

ar
ta

m
en

te
 

A
ri

a 
 d

es
fă

şu
ra

tă
  

(m
p

 )
        

       Număr de 

 înregistrare dosar  

   depus conform 

        legislaţiei 

 

   actualizat/iniţial 

  0                               1   2      3                                              4   5        7      8 

1 Bl. I4-2, sc. A, B,C 

Calea Aurel Vlaicu, nr. 

77-93 
 

1984 P+4 Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi  vm 

(22cm) 

Structura de rezistenţă:-verticală       

     -panouri mari prefabricate 

                                     -orizontală        

     -planşee din ba prefabricat 

48 4430 22048/13.04.2009 

12201/04.03.2009 

22053/13.04.2009 

12204/04.03.2009 

40902/08.07.2009 

15795/19.03.2009 

2 Bl. E1, Calea Romanilor, 

nr.31 

 

 

 

1970 P+10 Structura anvelopei opace :-

panouri mari tristrat ba si BCA 27 

cm 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

      -pereţi structurali din ba 

monolit 

                                      -orizontală 

      -planşee din ba prefabricat 

44 3300 24269/24.04.2009 

71170/05.12.2008 

3 Bl.330,sc.B,Splai Gen.Gh. 

Magheru 

Bl.330,sc.A,str.Gheorghe 

Magheru 

1986 P+6 Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi 

BCA(27cm) 

Structura de rezistenţă:-verticala:  

     -grinzi şi stalpi din ba 

                                     -orizontală: 

     -planşee din bea prefabricat 

48 2436 27084/06.05.2009 

 

28526/12.05.2009 

4 Bl.A,sc.A+B+C+D,str. Iuliu 

Maniu,nr.12-18 

1965 P+4 Structura anvelopei opace: 

         -cărămidă plină (37,5 cm)     

Structura de rezistenţă:- verticală: 

         -grinzi şi stâlpi de ba 

                                      -

orizontală: 

         -planşee din ba monolit 

60 2966 34181/05.06.2009 

5 Sc.A+B+C,str.Nicolae 

Grigorescu, nr. 1-3 

1979 P+4 Structura anvelopei opace: 

       -cărămidă  plină (37.5 cm) 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

       -cadre de ba 

                                      -

orizontală: 

       -planşee din ba prefabricat 

24 2150 34560/09.06.2009 

6 Bl.B1-4, sc.D, Aleea 

Hipocrat, nr. 2  

1975  

P+10 

Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi 

BCA(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală-

panouri mari prefabricate 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit 

44 

 

4005 34570/09.06.2009 

78065/03.12.2007 

7 Bl. B1-3, sc. C, Aleea 

Hipocrat, nr. 2  

1975  

P+10 

Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi 

BCA(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală-

panouri mari prefabricate 

                                      -

44 

 

4005 ad.78255/04.12.20

07 



orizontală-planşee din ba monolit 

8 Bl.6,sc.A,str.Banu Mărăcine 

Bl. 6, sc. B, str. Banu 

Mărăcine, nr. 10 

1986 P+4 Structura anvelopei opace :-

panouri mari tristrat ba şi BCA 

(27 cm) 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

      -panouri mari prefabricate   

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba prefabricat 

38 1663 34691/10.06.2009 

41530/13.07.2009 

9 Bl.P1,B-dul Iuliu Maniu 1969 P+10 Structura anvelopei opace : 

panouri mari tristrat ba şi vm (27 

cm)              Structura de 

rezistenţă: -verticală: 

      -pereţi structurali din ba 

monolit  

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba monolit 

44 2175 34796/10.06.2009 

10 Bl.5,str.Ştefan cel Mare, nr. 

63 

1984 P+4 Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi 

BCA(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală: 

       -panouri mari prefabricate 

                                      -

orizontală: 

       -planşee din ba monolit 

32 3100 36559/19.06.2009 

11 Bl.V4, str. 6Vânători,   

nr.25-29 

1981 P+4 Structura anvelopei opace :-

panouri mari tristrat ba şi vm (22 

cm) 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

      -pereţi structurali din ba 

monolit 

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba prefabricat 

20 1249 38178/26.06.2009 

 Bl.E2, sc. ABCD, Calea 

Romanilor, nr. 20-22 

 

 

 

 

1971  P+4 Structura anvelopei opace: 

       -cărămidă plină (37.5 cm) 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

       -zidărie cu stâlpişori şi centuri 

de ba 

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba prefabricat 

 80    6685 39022/30.06.2009  

65150/07.11.2008 

12 Bl.8 ,str. Banu Mărăcine, 

nr.14 

1986 P+4 Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi BCA 

(27cm) 

Structura de rezistenţă:- verticală:  

     -panouri mari prefabricate 

                                     -orizontală: 

     -planşee din ba prefabricate 

19 1663 39133/01.07.2009 

13 Bl.26,str. Iuliu Maniu 1987 P+4 Structura anvelopei opace :- 

panouri mari tristrat ba si vm (27 

cm) 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

      -pereţi structurali din ba 

monolit  

                                     -orizontală: 

      -planşee din ba monolit 

19 1556 40115/06.07.2009 

14 Bl. B21, Calea A.Vlaicu 1994 P+8 Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi vm 

(22cm) 

Structura de rezistenţă:-verticală: 

     -panouri mari prefabricate  

                                     -orizontală: 

     -planşee din ba prefabricat                                                                          

70 4970 40808/08.07.2009 

15 Bl. 336, B-dul N. Titulescu 1983 P+4 Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi vm 

(22cm) 

Structura de rezistenţă:-verticală: 

      -panouri mari prefabricate 

                                     -orizontală: 

19 1645 41814/14.07.2009 



       -planşee din ba prefabricat 

16 B-dul Iuliu Maniu, nr. 2-10 1963 P+4 Structura anvelopei opace: 

      -cărămidă plină (37,5 cm) 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

      -cadre de ba 

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba prefabricat 

57 3775 42380/15.07.2009 

17 Bl. N1-3, Calea Aurel 

Vlaicu 

1981 P+4 Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi BCA 

(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală: 

      -panouri mari prefabricate 

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba monolit 

20 1420 43316/21.07.2009 

18 Bl. N1-2, Calea A.Vlaicu, 

nr. 243 

1981 P+4 Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi BCA 

(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală: 

      -panouri mari prefabricate 

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba monolit 

20 1420 43317/21.07.2009 

19 B-dul Revoluţiei, nr. 12-18 1968 P+4 Structura anvelopei opace: 

      -cărămidă plină 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

       -cadre de ba 

                                     -orizontală: 

       -planşee din ba prefabricat 

100 12541 47208/11.08.2009 

20 Bl. P4, B-dul Iuliu Maniu, 

nr.7 

1969 P+10 Structura anvelopei opace :-

panouri mari tristrat ba şi vm (27 

cm) 

Structura de rezistenţă:- verticală: 

      -pereţi structurali din ba 

monolit  

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba monolit 

44 2175 48678/19.08.2009 

21 Bl. I5-2, Calea Aurel Vlaicu 1985 P+4 Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi BCA 

(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală: 

      -panouri mari prefabricate 

                                      -

orizontală: 

      -planşee din ba monolit 

96 7620 50762/01.09.2009 

22 Bl. 6, str.  Miron Costin 1988 P+4 Structura anvelopei opace :- 

panouri mari tristrat ba şi vm (22 

cm)         Structura de rezistenţă:- 

verticală: 

      -panouri mari prefabricate   

                                     -orizontală: 

      -planşee din ba prefabricat 

19 1556 51150/02.09.2009 

23 Bl.189,sc.B,str.Voinicilor, 

nr. 46  

Bl.189,sc. A,str.Voinicilor, 

nr. 46 

1983 P+6 Structura anvelopei opace: 

       -diafragme 

Structura de rezistenta:-verticala:  

Structura anvelopei opace:-panouri 

mari tristrat ba şi vm (22cm) 

Structura de rezistenţă:-verticală: 

     -panouri mari prefabricate  

                                     -orizontală: 

     -planşee din ba prefabricate 

62 2912 64476/10.11.2009 

 

42028/02.07.2014 

24 Bl. 11, str. Miron Costin 1988 P+4 Structura anvelopei opace :- 

panouri mari tristrat ba şi vm (22 

cm) 

Structura de rezistenţă:-verticală: 

      -panouri mari prefabricate  

                                     -orizontală: 

      -planşee din ba prefabricat 

19 1556 69638/08.12.2009 

25 Bl.4, sc. A+B, str. Banu 1987 P+4 a Structura anvelopei opace – 38 3210 7895/11.02.2010 



Mărăcine, nr. 4 panouri mari tristrat bet.armat si 

BCA 27 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

panouri mari prefabricate      

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

26 Bl. 314, Bd.N.Titulescu 1983 P+4 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari tristrat beton armat(ba)si 

vm(27cm) 

Structura de rezistenta: 

-verticala: panouri mari prefabricate 

-orizontala:plansee din beton 

armat monolit 

19 1394 69123/18.10.2011 

27 Bl. 2A, str. Ştefan cel Mare 

 

 (Aleea Muncii) 

1977 P+4  Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi 

BCA(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală-

panouri mari prefabricate 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit  

29 2590 30777/14.05.2012 

28 Bl. 306, B-dul Titulescu 1983 P+4 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari 

Structura de rezistenta: 

-verticala:panouri mari prefabricate 

-orizontala:plansee din beton 

armat prefabricat 

20 1750 34191/28.05.2012 

29 Bl. 307, B-dul N. Titulescu 1983 P+4 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari 

Structura de rezistenta: 

-verticala:panouri mari prefabricate 

-orizontala:plansee din beton 

armat prefabricat 

20 1750 34526/29.05.2012 

30 Bl. L, Piaţa Gării 1987 P+4 a Structura anvelopei opace –

panouri mari tristrat bet.armat si 

BCA 27 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat monolit 

12 1280 34846/30.05.2012 

31 Bl. 312, str. N. Titulescu  1982 P+4 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari tristrat beton armat(ba)si 

vm(27cm) 

Structura de rezistenta: 

-verticala: panouri mari prefabricate 

-orizontala:plansee din beton armat 

monolit 

 

19 1394 52341/20.08.2012 

32 Bl.A, str. Crişan, nr. 1 1968 P+4 a Structura anvelopei opace –

caramida  plina37.5 cm 

b Structura de rezistenta verticala-  

cadre de bet.armat. 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

48 3977 64098/12.10.2012 

33 Bl. G, Piaţa Gării, nr. 11 1977 P+10 a Structura anvelopei opace –

panouri mari tristrat bet.armat si 

BCA 27 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

120 10970 76581/06.12.2012 

34 Bl. V/3-2, Calea 6Vânători, 

nr. 19 

1980 P+4 a Structura anvelopei opace –– 

panouri mari tristrat bet.armat si 

vm 27 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

20 1249 79195/18.12.2012 

35 Bl. V/3-3, Calea 6Vânători, 

nr. 21 

1980 P+4 a Structura anvelopei opace –– 

panouri mari tristrat bet.armat si 

20 1249 79938/20.12.2012 



vm 27 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

36 Bl. 501, str. Voinicilor,   nr. 

53 

1983 P+8 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari 

 Structura de rezistenta: 

- verticala: panouri mari prefabricate 

-orizontala: plansee din beton 

armat prefabricate 

36 3132 1184/09.01.2013 

37 Bl. 358, sc. A,B,C,D, str. 

Gh. Magheru 

1987 P+4 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari tristrat beton armat(ba)si 

vm(27cm) 

Structura de rezistenta: 

-verticala: panouri mari prefabricate 

-orizontala:plansee din beton 

armat prefabricate 

40 3405 15901/11.03.2013 

38 Bl. X31, Calea Aurel Vlaicu 1974 P+4   Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi vm 

(22cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală –

pereţi structurali din ba monolit 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit 

40 2100 20955/01.04.2013 

39 Bl. A1-2, str. Făt Frumos, 

nr. 39 

1974 P+10   Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi vm 

(22cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală –

pereţi structurali din ba monolit 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit 

44 4320 21358/02.04.2013 

40 Bl. V1, Calea 6 Vânători 1980 P+4 a Structura anvelopei opace –– 

panouri mari tristrat bet.armat si 

vm 22 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

40 2600 23482/09.04.2013 

41 Bl. V3-4, str. 6Vânători,  nr. 

25-27-29 

1970 P+4 a Structura anvelopei opace –– 

panouri mari tristrat bet.armat si 

vm 22 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

60 7450 29565/07.05.2013 

42 Bl. 507, str. Voinicilor,   nr. 

45 

1981 P+4 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari 

Structura de rezistenta: 

-verticala:  panouri mari prefabricate 

-orizontala:plansee din beton 

armat prefabricate 

20 1242 46356/19.07.2013 

43 Bl. 192, sc. A+B, str. 

Voinicilor, nr. 40 

1979 P+4 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari 

 Structura de rezistenta: 

- verticala: panouri mari prefabricate 

-orizontala: plansee din beton 

armat prefabricate 

20 1412 2622/20.01.2014 

44 Bl. 8, str. Miron Costin 1988 P+4 Structura anvelopei opace – 

panouri mari tristrat bet.armat si 

vm 22 cm 

b Structura de rezistenta verticala-   

panouri mari prefabricate         

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

19 1556 23500/11.04.2014 

45 Bl. I3, Calea Aurel Vlaicu 1976 P+8 Structura anvelopei opace: -

cărămidă cu goluri (37,5 cm) 

Structura de rezistenţă:-verticală – 

cadre din beton armat 

24 3310 25869/24.04.2014 



                                      -orizontală 

-planşee din ba monolit                                                                        

46 Bl. 188, str. Voinicilor,     

nr. 56 

1980 P+8 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari tristrat beton 

armat(ba)si BCA(27cm 

Structura de rezistenta: 

-verticala: grinzi si stalpisori de beton 

armat 

-orizontala:plansee din beton 

armat prefabricate 

36 2750 33106/26.05.2014 

47 Bl. K2, sc. A+B, Calea 

Romanilor, nr. 4-6 

1970 P+4 a Structura anvelopei opace –

caramida plina 37.5 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

grinzi si stalpi de beton armat 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

40 2880 35423/04.06.2014 

48 Bl. A1-4, Calea Aurel 

Vlaicu, nr. 39A 

1976 P+10   Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi vm 

(22cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală –

pereţi structurali din ba monolit 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit 

44 3951 35750/05.06.2014 

49 Bl. G1, Calea Romanilor, 

nr. 23-25 

1976 P+10 Structura anvelopei opace –

panouri beton armat B200 

Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

44 2178 36222/10.06.2014 

50 Bl. C2, Calea Romanilor, 

nr. 12 

1970 P+4 a Structura anvelopei opace –

BCA 27 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

cadre de beton armat 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

40 1730 39510/23.06.2014 

51 Bl. C2-1, Calea Romanilor, 

nr. 14 

1970 P+4 a Structura anvelopei opace –

BCA 27 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

cadre de beton armat 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

20 865 39512/23.06.2014 

52 Bl. L1, Calea Romanilor, 

nr. 7-9 

1970 P+4 a Structura anvelopei opace –

BCA+beton armat 

b Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

40 1730 39514/23.06.2014 

53 Bl. U1, P-ța UTA 1978 P+6    Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi 

BCA(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală-

panouri mari prefabricate 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit 

24 1860 42735/04.07.2014 

54 Bl. I4-1, sc. B, Calea Aurel 

Vlaicu 

Bl. I4-1, sc. A, Calea Aurel 

Vlaicu 

Bl. I4-1, sc. C, Calea Aurel 

Vlaicu 

 

 

1984 P+4 Structura anvelopei opace: -

panouri mari tristrat ba şi 

BCA(27cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală-

pereţi structurali din ba monolit 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit 

 

48 

 

4430 

43874/09.07.2014 

 

43875/09.07.2014 

 

45946/16.07.2014 

55 Bl. 255, sc. A, Calea Radnei 

Bl. 255, sc. B, Calea 

Radnei, nr. 162-170 

1984 P+6 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari tristrat beton armat(ba)si 

BCA(27cm ) 

Structura de rezistenta:  

- verticala: grinzi si stalpisori de beton 

armat 

                  -cadre din beton armat 

 -orizontala: plansee din beton 

54 1444 45129/14.07.2014 

48073/25.07.2014 



armat prefabricate 

56 Bl. 311, str. N. Titulescu 1983 P+4 Structura anvelopei opace: 

-panouri mari tristrat beton armat(ba)si 

vm(27cm) 

Structura de rezistenta: 

-verticala: panouri mari prefabricate 

-orizontala:plansee din beton 

armat monolit 

19 1197 48200/25.07.2014 

57 Bl. A8, Calea Aurel Vlaicu 1972 P+10 Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi vm 

(22cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală –

pereţi structurali din ba monolit 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit 

44 2508 50049/04.08.2014 

58 Bl. A1-1, Calea Aurel 

Vlaicu, nr. 210 

1974  P+10    Structura anvelopei opace:-

panouri mari tristrat ba şi vm 

(22cm) 

Structura de rezistenţă: -verticală –

pereţi structurali din ba monolit 

                                      -

orizontală-planşee din ba monolit 

44 4320 50052/04.08.2014 

59 Bl. F1, Calea Romanilor, nr. 

27  

1969 P+10 a Structura anvelopei opace –

panouri mari tristrat bet.armat si 

BCA 27 cm 

b Structura de rezistenta verticala- 

pereti structurali din beton armat 

monolit 

orizontala- plansee din beton 

armat prefabricat 

44 3300 50995/07.08.2014 

 T O T A L    2.339 179.456  

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian – Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia Tehnică 

1 ex. Direcţia Comunicare 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.263/15.09.2014  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 

din _________________2014  

pentru aprobarea  Programului local multianual privind creşterea performanţei 

energetice la blocurile de locuinţe –artere principale 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,   

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr.57031/08.09.2014; 

- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi al Direcţiei Comunicare, nr. 56921/05.09.2014; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 18/2009, privind creşterea performanţei energetice a 

blocurilor de locuinţe,  aprobată cu modificări prin Legea 158/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

-  prevederile Programului Operaţional Regional 2014-2020,  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(2), lit.„d” şi alin.(6), lit. „a”, pct. 14, precum şi al art. 45 

alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  adoptă prezenta  

 

 

H O T Ă R Â R E  

 

 

Art.1. Se aprobă  Programul local multianual privind creşterea performanţei energetice 

la blocurile de locuinţe – artere principale, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 Art.2. Finanţarea programului local multianual privind creşterea performanţei 

energetice la blocurile de locuinţe se asigură prin Programului Operaţional Regional 2014-2020 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

Art.3. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică, Direcţia Tehnică 

şi Direcţia Comunicare prin compartimentele de specialitate şi se va comunica celor interesaţi 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 
 

Cod:PMA-S1-01 
Direcţia Tehnice /Direcţia Comunicare  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 57031 din 08.09.2014 

 

 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: pentru aprobarea  Programului local 

multianual privind creşterea performanţei energetice la 

 blocurile de locuinţe – artere principale, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

  Având în vedere:  

 - necesitatea reducerii consumului de energie în locuinţe, în condiţiile asigurării şi 

menţinerii condiţiilor de climat interior în cadrul acestora, prin promovarea de măsuri incluse în 

Planul naţional de acţiune în domeniul eficienţei energetice, precum şi a ameliorării aspectului 

urbanistic al localităţii; 

 

În baza : 

- prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 18/2009, privind creşterea performanţei 

energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederilor Programului Operaţional Regional 2014 - 2020,  

 

 Propun adoptarea hotărârii de consiliu, pentru aprobarea  Programului local 

multianual privind creşterea performanţei energetice la blocurile de locuinţe artere principale, 

care să includă blocurile de locuinţe înscrise în program, conform Anexei 1 .  

 

 

 

 

 

 

     P R I M A R 

         ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Tehnică 

Direcţia Comunicare  

Nr. 56921/05.09.2014 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: aprobarea  Programului local multianual privind creşterea performanţei 

energetice la blocurile de locuinţe – artere principale 

 

Având în vedere : 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 18/2009, privind creşterea performanţei 

energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Programului Operaţional Regional 2014 - 2020,  

  - lista de priorităţi privind înscrierea asociaţiilor de proprietari în programul privind  

reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe. 

Propunem adoptarea hotărârii de consiliu pentru aprobarea  Programului local 

multianual privind creşterea performanţei energetice la blocurile de locuinţe – artere 

principale . 

 

 

 

 

 

 

          Director executiv        Director tehnic                 

            Corina Oarşă                   Elena Portaru                           

 

 

 

 

 

 

 

 Şef Birou        Consilier    Întocmit 

     Corneliu Neamţiu                       Sergiu Bunaciu                         Maria Plăvicheanu 

 


